
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

   

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

DETERMINAZIONE N 818 del 10/08/2020

Oggetto:

ADEGUAMENTO NORME ANTI COVID : REALIZZAZIONE DI VIALETTI PEDONALI IN ALCUNE 
SCUOLE DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI EMPOLI  -  PROGETTO 2-  AGGIUDICAZIONE



LA DIRIGENTE

Premesso che:

- I  plessi  scolastici  del  Comune di  Empoli  sono 33 e sono suddivisi  in  Nidi,  Scuole  dell’Infanzia,  

Primarie e Medie. 

- In  seguito  all’emanazione  delle  “Linee  Guida”  per  la  pianificazione  delle  attività  scolastiche, 

educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione, redatte dal Ministero  

della  Pubblica  Istruzione,  è  necessario  eseguire  delle  opere  di  adeguamento  degli  spazi  sia 

all’interno che all’esterno dei  plessi  scolastici  per  contrastare e limitare  il  rischio  di  contagio  da 

COVID-19.

- A  tale  scopo  l’Ufficio  tecnico  Manutenzioni  ha  redatto  un  progetto  riguardante  gli  adeguamenti 

necessari  per  gli  spazi  esterni  mediante  la  realizzazione  di  vialetti  pedonali  che  consentano  di 

raggiungere le aule in maniera autonoma o creare dei flussi di entrata e uscita indipendenti;

Dato atto che, come evidenziato nella relazione tecnica dell’UT/Manutenzioni del 7.08.2020:

- Il progetto consiste nel creare dei percorsi per organizzare ingressi alle aule indipendenti oppure dei  

flussi  direzionali  di  entrata/uscita  che  limitino  gli  assembramenti  e  le  soste  prolungate  presso  i 

seguenti plessi scolastici: Scuola Elementare Jacopo Carrucci di Pontorme; Scuola Media Vanghetti, 

Scuola elementare di Corniola e Scuola Elementare Carducci;

- Da un punto di vista realizzativo, sono pertanto necessarie delle opere funzionali, ovvero pensate 

per rispondere ad esigenze anche successivamente all’emergenza, e di rapida esecuzione, dato che 

i lavori dovranno essere eseguiti entro il 31/08/2020, prima dell’apertura dell’anno scolastico;

- È pertanto necessario rivolgersi a ditta esterna specializzata;

- L’importo stimato è pari a € 67.772,60 oltre € 2.500,00 di oneri per la sicurezza e IVA al 22%, per un 

totale di € 85.732,57, secondo il Q.T.E. così determinato:

Importo  stimato  lavori  realizzazione 

vialetti 

€ 76.102,60

per oneri per la sicurezza

 (non soggetti a ribasso)

€ 2.500,00

Importo Totale del progetto € 78.602,60

Importo SOMME A DISPOSIZIONE

IVA al 22%   € 

17.292,57

Importo complessivo somme  €17.292,57
  



a disposizione

IMPORTO del progetto € 95.895,17

A tale scopo

- in  data  05.08.2020,  è  stato  avviato  l’affidamento  diretto  n.  13665/2020 sul  portale  START e in 

particolare è stata invitata la ditta: F.LLI COLIBAZZI SRL p. IVA n. 03892750484;

- alla scadenza prevista in data 7/08/2020 ore 10:00 la ditta  F.LLI COLIBAZZI S.R.L. con 

sede in Fucecchio Via del  Castelluccio 32 con p.  I.V.A.  n. 03892750484 ha offerto uno 

sconto percentuale del 4,000% sull’importo a base di gara dei lavori;

Rilevato che:

- l’offerta della ditta F.LLI COLIBAZZI SRL è risultata congrua per l’Amministrazione Comunale;

- pertanto questo ufficio può procedere all’affidamento, ai sensi art.36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 

così come modificato dal D.L 76 del 16.07.2020 art. 1 comma 2 lett.a) dei lavori di “Adeguamento norme 

anti Covid 19: realizzazione di vialetti pedonali in alcune scuole di proprietà del Comune di Empoli – 

Progetto 2” alla ditta F.LLI COLIBAZZI S.R.L con sede legale in Fucecchio Via del Castelluccio 32 con 

C.F. e p. I.V.A. n. 03892750484 per l’importo di € 75.558,49 (di cui € 2.500,00 di oneri per la sicurezza) e 

oltre I.V.A. al 22% per complessivi € 92.181,36;

Dato atto che alla luce dell’offerta presentata dalla ditta F.LLI COLIBAZZI SRL il nuovo QTE del progetto di 

cui trattasi è il seguente:

Importo lavori stimato € 76.102,60

Importo lavori offerto (sconto 4,000%) € 73.058.49

oneri per la sicurezza

 (non soggetti a ribasso)

€ 2.500,00

Importo  complessivo  lavori  da 

affidare

€ 75.558,49

Importo SOMME A DISPOSIZIONE

IVA al 22%    € 

16.622,87

Importo  complessivo  somme  a 

disposizione

 €16.622,87
  

IMPORTO del progetto aggiudicato  € 92.181,36



Visti:

il  D. lgs.  267/2000, Testo unico delle leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali,  successive modifiche e 

integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  

loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  

degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 

programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 

comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi;  

Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 

contratti;

- il  decreto del Sindaco n. 66 del 01.08.2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

direzione del Settore “Settore Lavori Pubblici e Patrimonio”;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  

previsione 2020-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/02/2020 con la quale è stato approvato il “Piano 

Esecutivo di Gestione 2020-2022”;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva:

1. Di dare atto che per l’affidamento dei lavori di “Adeguamento norme anti Covid 19: realizzazione di 

vialetti in alcune scuole di proprietà del Comune di Empoli - Progetto 2”, si è proceduto mediante 

affidamento diretto (n.13665/2020) sulla piattaforma START della Regione Toscana;

2. Di prendere atto dell’offerta presentata dalla ditta F.LLI COLIBAZZI S.R.L. con sede in Fucecchio Via 

del Castelluccio 32 con n. p. I.V.A. e C.F. n. 03892750484, che ha presentato uno sconto percentuale 

pari al 4,000% sull’importo a base di gara;

3. Di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1  

comma  2  lett.  a)  del  D.L.  16/07/2020  n.76,  i  lavori  di  “Adeguamento  norme  anti  Covid  19: 

realizzazione di vialetti in alcune scuole di proprietà del Comune di Empoli Progetto 2”, alla ditta 

F.LLI  COLIBAZZI  S.R.L.  con sede in  Fucecchio Via del  Castelluccio 32 con n.  p.  I.V.A.  e C.F.  n.  

03892750484, per l’importo di € 75.558,49 oltre I.V.A. al 22% per complessivi € 92.181,36;

4. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è pari ad Euro 75.558,49 esclusa iva al 22%,  

quindi a complessivi Euro 92.181,36.



5. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 92.181,36 sul  

bilancio di previsione 2020-2022, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce.

6. Di dare atto che,  ai  sensi  dell’articolo  183, comma 8,  del  Tuel,  la  spesa di  cui  al  presente atto  è  

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica.

7. Di dare atto che:

 il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio: Ing. 
Roberta Scardigli

 il codice CIG attribuito al presente procedimento è: 8400331C6D

 il codice CUP è il seguente: C77B20000860005

 la spesa conseguente al presente provvedimento sarà pagata con appositi atti di liquidazione, 

su presentazione di apposita documentazione nel rispetto della L. 136/2010 art. 3 “Tracciabilità 

dei flussi finanziari”

8. Di formalizzare il presente affidamento tramite lettera commerciale;

9. Di  dare  atto che  -  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 7,  del  Tuel  -  la  presente  determinazione  diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte 

del Responsabile del servizio finanziario.

10. Di  attestare, ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente 

Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta 

nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non sussistono per il 

sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L.  

241/1990.

11. Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 2281 04022.02.2382210 2020 U.2.02.01.09.003

IMPIEGO FONDI PON PER 
LAVORI ADEGUAMENTO 
SCUOLE ELEMENTARI - 
COVID 19 - E CAP. 231005

F.LLI 
COLIBAZZI 

SRL

8400331C
6D

80.000,00

U 2020 2283 04012.02.2310100 2020 U.2.02.01.09.003

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA EDIFIFI 
SCUOLE MATERNE OPERE 
EDILI ED IMPIANTI - 
RISTORO CIPE CEN 565402

F.LLI 
COLIBAZZI 

SRL

8400331C
6D

12.181,36

Empoli, 10/08/2020



Il Dirigente del Settore

      

   


